ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN

V/v triển khai thực hiện Công văn

số 58/UBND-KT ngày 28/01/2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng

Tháp về việc thực hiện Kết luận

Hội nghị chất vấn về công tác xã hội

hóa đầu tư nước sạch nông thôn

Tháp Mười, ngày      tháng 01 năm 2024

                                    Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

- Phòng Y tế huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã;

- Các đơn vị cấp nước trên địa bàn huyện.

 Thực hiện Công văn số 58/UBND-KT ngày 28/01/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện Kết luận Hội nghị chất vấn về công tác xã

hội hoá đầu tư nước sạch nông thôn (gửi trên phần mềm iDesk).

Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân

huyện xây dựng kế hoạch phát triển cấp nước chi tiết hàng năm: Có lộ trình, kế

hoạch, giải pháp cụ thể, khả thi để sớm thực hiện chuyển đổi hoàn toàn việc khai

thác và cung cấp nước sạch từ nguồn nước ngầm sang nguồn nước mặt; các mục

tiêu của kế hoạch, chỉ tiêu phải bám sát với các mục tiêu của Nghị quyết, kế hoạch

của cơ quan quản lý cấp trên ban hành. Lấy ý kiến các đơn vị liên quan và trình kế

hoạch về Ủy ban nhân dân huyện đến ngày 20/02/2024.

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc và giám sát chặt chẽ các dự án xã hội hóa đầu

tư nước sạch sinh hoạt đã được Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư

hoặc giấy chứng nhận đăng ký đầu tư tại địa phương, nhằm nhanh chóng hoàn

thành đưa vào sử dụng các dự án đầu tư nước mặt theo kế hoạch số 09/KH-UBND

ngày 11/01/2022 của UBND tỉnh.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện nội dung thực hiện văn bản pháp lý về

thỏa thuận cấp nước giữa chính quyền địa phương và nhà đầu tư chính trong vùng

cấp nước được phân vùng trên địa bàn huyện đến quí 1/2024.

- Tiếp tục triển khai thực hiện chuyển đổi nguồn khai thác nước ngầm sang

nước mặt theo 03 hình thức cơ bản: Chủ đầu tư Trạm cấp nước sử dụng nước dưới

đất có đủ năng lực thực hiện chuyển đổi qua đầu tư Nhà máy nước mặt thay thế

hoặc thỏa thuận đấu nối nước sạch đồng hồ tổng từ đơn vị cấp nước xung quanh

sử dụng nguồn nước mặt; trường hợp, không đủ năng lực thì phải chuyển giao

2

Trạm cấp nước dưới đất cho đơn vị khác có năng lực đầu tư Nhà máy cấp nước

mặt; tổ chức thực hiện để đơn vị cấp nước ngầm ký cam kết chọn 01 trong 03 hình

thức chuyển đổi nguồn khai thác nước ngầm sang nước mặt theo quy định đến

tháng 03/2024.

- Định kỳ hàng Quý (trước ngày 7 tháng cuối các Quý) tham mưu Ủy ban

nhân dân huyện báo cáo UBND Tỉnh tình hình thực hiện cấp nước sạch nông thôn

và các khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện, (đồng gửi Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn tỉnh).

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện: Rà soát và thực hiện điều chỉnh

quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất mang tính chất đồng bộ, kịp thời để đảm bảo lộ

trình thực hiện công tác chuyển đổi từ khai thác nguồn nước ngầm sang nước mặt.

3. Phòng Y tế huyện: Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, giám sát chất

lượng nước định kỳ, đột xuất các trạm cấp nước trên địa bàn quản lý theo Thông

tư 41/2018/TT-BYT ngày 14/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế và xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm, đảm bảo chất lượng nước không xảy ra tái nhiễm.

4. Ủy ban nhân dân các xã: Theo dõi, đôn đốc các đơn vị cấp nước trên địa

bàn thực hiện ký cam kết chọn 01 trong 03 hình thức chuyển đổi (nêu trên); hàng

Quý (trước ngày 04 tháng cuối các Quý) báo cáo tình hình thực hiện cấp nước

trên địa bàn và các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện gửi về Phòng

Nông nghiệp và PTNT huyện tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện theo quy

định.

5. Các đơn vị cấp nước trên địa bàn huyện

 Khẩn trương thực hiện lựa chọn 01 trong 03 hình thức chuyển đổi từ khai

thác nguồn nước ngầm sang nước mặt cơ bản: Chủ đầu tư Trạm cấp nước sử dụng

nước dưới đất có đủ năng lực thực hiện chuyển đổi qua đầu tư Nhà máy nước mặt

thay thế hoặc thỏa thuận đấu nối nước sạch đồng hồ tổng từ đơn vị cấp nước xung

quanh sử dụng nguồn nước mặt; trường hợp, không đủ năng lực thì phải chuyển

giao Trạm cấp nước dưới đất cho đơn vị khác có năng lực đầu tư Nhà máy cấp

nước mặt; thực hiện ký cam kết về hình thức chuyển đổi từ khai thác nguồn nước

ngầm sang nước mặt với Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng Nông nghiệp

và PTNT huyện) đến tháng 03/2024.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nêu trên, Chủ tịch UBND các xã, Chủ đầu

tư các đơn vị cấp nước trên địa bàn huyện thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Lan).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phủ

3

		2024-02-01T08:38:30+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-01T09:16:50+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-01T09:16:51+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-01T09:16:52+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!